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  چکیده 

اسـت.   مـدیریت راهبـردي   هدف پژوهش حاضر، بررسی و ارزیابی شکلی و محتوایی مقالات مرتبط با حـوزه 

تحلیلـی بـراي توصـیف و     -روش پژوهش از نوع کیفی و مبتنی بر تحلیل محتواسـت و از رویکـرد توصـیفی   

مقاله منتشـر شـده    200ي هدف استفاده شده است. جامعه آماري این تحقیق،  ارزیابی محتواي مقالات جامعه

؛ طالعات مدیریت راهبـردي م) مجله 1394(زمستان 24) تا شماره 1389(بهار 1سال گذشته از شماره  ششدر 

منظـور توصـیف عینـی و کیفـی      ترین مجلات این حـوزه؛ اسـت و بـه    به عنوان یکی از معتبرترین وکاربردي

آمده  دست پارامتر انجام شده است. نتایج موضوعی به 10دار و در قالب  صورت نظام محتواي مفاهیم، بررسی به

باشند که از این میان، موضـوع   بندي می ضوع قابل دستهزیرمو 29موضوع کلی و  5دهد مقالات در  می  نشان

 9انسـانی بـا    منابع عملیات سطح درصد و  دو زیرموضوع آن یعنی راهبرد 37راهبردي با  هاي گزینه و سطوح

درصد بیشترین مباحث مورد استفاده در این مقـالات   7الملل با  بین تجارت رویکرد با بازار درصد و راهبردهاي

منـد بـه حـوزه مـدیریت راهبـردي خـوب ارزیـابی شـد          اند. همچنین میزان مشارکت پژوهشگران علاقه بوده

هـاي   اند و در این میان، مشارکت دانشـگاه  مقاله مشارکت داشته 200نفر محقق در نگارش  555که  اي گونه به

دهد مؤلفین بـا رتبـه علمـی اسـتادیار      ها نیز نشان می شتر بوده است. همچنین بررسی مؤلفین مقالهتهرانی، بی

هاي پژوهشی نیـز نشـان داد مقـالات     اند. بررسی روش بیشترین تعداد از نویسندگان را به خود اختصاص داده

پژوهشـگران ایـن حـوزه    هاي پراستقبال  کاربردي، روش تحقیق آمیخته و ابزار پرسشنامه از تکنیک-توصیفی

دهد موضوعات متناسب با مدیریت راهبردي، بیشتر در سطح تحلیل افـراد و   بوده و سطح تحلیل نیز نشان می

  مدیران ارشد بوده است. 
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 مقدمه

چندین کارکرد مختلـف و مهـم کـه بـر عهـده دارنـد،       جایگاه نشریات علمی پژوهشی کشور با 

کـه   تخصصی-هاي علمی نیازمند توجه شایانی است. این نشریات علاوه بر نقش منبع عظیم یافته

هـاي مهـم دیگـري از جملـه      گیرد، منبع ارزیابی مورد استفاده اکثر اعضاي جامعه علمی قرار می

هـاي علمـی    میزانی براي ارزیابی تواناییسطح علمی کشور در آن رشته یا حوزه علمی خاص و 

  ).1387گیرد (بمانیان و دیگران، و پژوهشی نسل جوان تحصیلات عالی قرار می

 کـه اي  گونـه  بـه  افـزایش یافتـه،   علمـی  مدارك و متون گذشته، قرن این میان، در نیم در

 نـش بـا  دا و علـم  عرصه گذاران سیاست هم و کاربران هم براي اطلاعات، مدیریت و دستیابی

 بـراي  علـم  پیچیـده  روابـط  کـه درك  معتقدنـد  دانشـمندان  اسـت.  بـوده  همـراه  مشـکل 

 اسـت (احمـدي و   مـؤثر  پژوهشـی  هـاي  حـوزه  هـاي  برنامـه  بـه  در دسـتیابی  گـذاران  سیاسـت 

 هــاي ارزیــابی تــرین روش ســنجی بــه عنــوان یکــی از رایــج ). در ایــن بــین، علــم1394عصــاره،

 سنجی بر چند متغیر اساسـی شـامل مولفـان،    کار علم هاي علمی مطرح شده است. اساس فعالیت

 ). در این مقالـه نیـز بـا   1381باشد (انصافی و غریبی، انتشارات علمی، مراجع و ارجاعات و ... می

 به عنوان یک نظام به منظـور تولیـد علـم، بـه سـنجش و بررسـی کمـی و       » مجله«در نظر گرفتن 

  ایم. داختهپارامتر ذکر شده پر 10کیفی عناصر آن در قالب 

تاکنون تعاریف مختلف و گـاه   است.» رقابت«یا به عبارتی راهبرد،  استراتژيموضوع علم 

 ،ارائه شده است. به تعبیر یکی از متخصصـان مـدیریت   راهبرديو مدیریت  راهبرداز  ناهمسانی

بینیم تشخیص دادن آن آسان اسـت امـا وقتـی در     این عبارات مانند هنر است که وقتی آن را می

صـرف نظـر از بیـان     .رسـد  بسیار مشکل به نظر مـی  هستیم، پی تعریف کردن و توضیح دادن آن

تـوان بـه ضـرورت     مـی  راهبـردي با نگاهی دقیق بـه مفهـوم مـدیریت    مبانی این نوع از مدیریت؛ 

ها نسبت بـه گذشـته اهمیـت     که امروزه آنچه براي سازمان د؛ به خصوص آناستفاده از آن پی بر

بـا   ).1394نیـا و دیگـران،    توانایی سازگاري با تغییرات مداوم محیطی است (رحیمبیشتري یافته، 

توجه به تغییرات محیطی که در حال حاضر شتاب زیادي به خود گرفتـه اسـت و پیچیـده شـدن     

گونـه مسـائل بـیش از     اي جامع براي مواجهه بـا ایـن   کارگیري برنامه هتصمیمات سازمانی، لزوم ب

نگـر و   نگـر، جـامع   بـا تکیـه بـر ذهنیتـی پویـا، آینـده       راهبرديشود. مدیریت  گذشته ملموس می

مـدیریت   هـاي  بـه عبـارتی پایـه    هـاي امـروزي اسـت.    حل بسیاري از مسائل سـازمان  اقتضایی راه

هـا،   هـاي رقیـب، بازارهـا، قیمـت     بر اساس میزان درکی اسـت کـه مـدیران از شـرکت     راهبردي
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داران و مشتریانی که در سراسـر دنیـا    ها، سهام کنندگان، دولت کنندگان مواد اولیه، توزیع عرضه

کنندگان موفقیت تجاري در دنیـاي امـروز اسـت. پـس از      تعیین اند، دارند و این عوامل، پراکنده

ه تواننـد از آن بهـر   آینـده مـی   حال و  ها براي حصول موفقیت در مهمترین ابزارهایی که سازمان

  ).1376و دیگران، کوبیناست ( راهبرديمدیریت  ،گیرند

اي خلاق و نوآور عمل کند  دهد که به شیوه به سازمان این امکان را می راهبرديمدیریت 

ایـن شـیوه مـدیریت باعـث     . و براي شکل دادن به آینده خـود بـه صـورت انفعـالی عمـل نکنـد      

اي درآیـد کـه اعمـال نفـوذ      ایش به گونهه شود که سازمان داراي ابتکار عمل باشد و فعالیت می

گونـه سرنوشـت خـود را رقـم      ها، واکنش نشان دهد) و بدین که تنها در برابر کنش نماید (نه این

  بزند و آینده را تحت کنترل درآورد .

نگـر و جـامع    اهمیت غیرقابل انکار حوزه مـدیریت راهبـردي، در دیـد کـل     به توجه با لذا

گـذار حـوزه   تأثیر، در این پژوهش به بررسی یکی از مجلات مهم و ارتباط عملی علم و فناوري

بررسی و ارزیابی شـکلی و محتـوایی    حاضر تحقیق پردازیم. هدف مدیریت راهبردي کشور می

در این پژوهش تلاش شده تا ضـمن بررسـی    باشد. ي میمطالعات مدیریت راهبردمقالات مجله 

نقاط ضعف و قوت مجله، زمینه تقویت بیشتر آن و دیگر مجلات مشابه در آتیه را فـراهم آورد  

و در رفع نقاط ضعف آن اثرگذار باشد. لذا براین اساس در این مقاله، ضـمن توصـیف دقیـق از    

 1394له از ابتدا تـا پایـان سـال    حاکم بر مج فرآیندکمیت پارامترهاي مختلف، به نمایی کلی از 

 اسـتفاده  بـا  مبانی نظري پژوهش و مروري بر پیشینه تحقیق، بر علاوه ادامه، شود. در پرداخته می

پردازیم و در پایان با توجـه بـه مطالـب بـه      می بررسی جامع مقالات این مجله به تحلیل محتوا از

  گردد. ه ارایه میدست آمده، پیشنهادهایی براي بهبود کمی و کیفی این حوز

  نظري  مبانی .1

» تولیـد علـم  «پـردازیم. تعـاریف متعـددي از     سنجی مـی  در این بخش، کمی به مبانی علم و علم

توان ارایه کرد، از یک دیدگاه تولید علم به معناي یک نظریه، روش یا دستاورد مهـم اسـت    می

المللـی معتبـر چـاپ     که حرف جهانی بزند و پس از داوري دقیق تخصصی در یـک نشـریه بـین   

1معیار تولید علم همانند  شده و در موسسات
ISI       نمایه شـده و در دسـترس دیگـران قـرار گیـرد

توانـد حـوزه    سازي تولید دانـش مـی   ها و راهکارهاي عملیاتی همچنین روش ).1388زاده، (شفیع
                                                                                                                                  
1. Institute for Scientific Information 
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هـاي تولیـد و اشـاعه علــم     وسـیعی از اقـدامات را در برگیـرد، از جملـه مصــادیق برجسـته روش     

رد: طراحی و تدوین نقشه جامع علمی کشور، شناسـایی و آگـاهی   توان به موارد زیر اشاره ک می

انـدازهاي آتـی)،    هاي فعلـی و چشـم   گذاري نیازها (با توجه به امکانات، برنامه از نیازها، اولویت

پـردازي، نگـاه متـوازن بـه      هـاي نظریـه   تقسیم کار، هماهنگی آموزش و پژوهش، ایجـاد کرسـی  

  ).1386هضت پژوهش و تولید دانش (فراهانی،ها، راهبري ن توسعه همه علوم و رشته

 شـود. در  مـی  محسـوب  کشـورها  توسـعه  و رشـد  ي عمـده  هاي شاخص از یکی علم تولید

 رواج و علمـی  تولیـدات  گسـترش  و حجـم اطلاعـات   افـزایش  دنبال به 1960و  1950هاي  دهه

 هـاي  حیطـه  در علمـی  اطلاعـات  تولیـد  میزان سنجیدن با علم کردن رویکرد کمی گرایی، اثبات

 نـوین  مبـاحثی  دیـدگاه،  ایـن  با و این ترتیب به ).1394آمد (اکبري و دیگران، وجود به مختلف

 ماننـد  علمـی  ي شـده  شـناخته  هـاي  اسـامی حـوزه   و سنجی هاي واژه ترکیب از که شد ریزي پایه

آن  ماننـد  و سـنجی  سـنجی، زیسـت   روان صـورت  بـه  آن، نظـایر  و شناسـی  زیسـت  شناسی، روان

و  علم معناي به »2ساینتو« ي واژه دو ترکیب از »1ساینتومتریک«سنجی یا  اصطلاح علمدرآمدند. 

  ).1388است (موحد و ایزدي، شده گیري مشتق اندازه معناي به »3متریک«

داننـد کـه خـود را صـرف      اي مـی  سـنجی را زیـر رشـته    )، علـم 2011و همکارانش ( 4ونگر

سنجی را یکـی از   )، علم2003( 5لوپز و دیگرانکند. همچنین  مطالعات کمی علوم و فناوري می

داننـد کـه طـی آن محقـق بـا بـه کـارگیري         هاي علمی مـی  هاي سنجش فعالیت ترین روش رایج

هـاي   پـردازد. بررسـی   هاي آماري به مطالعه، بررسی، سنجش و ارزیـابی متـون علمـی مـی     روش

ي  ی و اجتماعی یک رشتهسنجی، ابزار سودمندي براي ارزیابی و شناخت میزان اهمیت علم علم

شـناختی کـه برخـی افـراد از      هـاي روش  هاي خاص است و با وجـود محـدودیت   علمی در زمان

هـا و بررسـی    )، امکـان بـازبینی پـژوهش   Eisner, 1981(، )Kessler, 1963انـد (  ها یاد کرده آن

یـک  کنند یـا میـزان تولیـد علـم توسـط       ها را یک رشته خاص فراهم می روند رشد و توزیع آن

 ).Lopez & etc, 2003,95-103کنند ( گروه کاري، موسسه، دانشگاه یا کشور را ارزیابی می

 پژوهشی، هاي گزارش و مقالات کیفیت ارزیابی براي دیگر رایج لازم به ذکر است روش

                                                                                                                                  
1. Scientometrics 

2. Sciento 

3. Metrics 

4. Wanger 

5. Lopez  
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 و خبرگـان  از گروهـی  اغلـب  را ارزیـابی  ایـن  اسـت.  پـیش تعیـین شـده    از از معیارهاي استفاده

 اهداف، سازي، مفهوم چون ضوابطی و معیارها اساس این دهند. بر می انجام علمی نظران صاحب

 و اسـت  شـده  ارزیـابی  هـا  آن و ماننـد  منـابع  آمـاري،  روش نمونـه،  انتخـاب  ي نحـوه  و توصیف

کنند  تحلیل تجزیه و را خطا از پرهیز نیز و مذکور معیارهاي رعایت میزان تا کوشند می محققان

  ).1383(شریفی،

  تحقیقپیشینه  .1-1

)، که بـا توجـه   1984( 1و واینستوك شود به مقاله کوي هاي این حوزه مربوط می اولین پژوهش

به حجم زیاد مقالات، به ایده ارزیابی مجلات علمی تخصصی حوزه مـدیریت (مجلـه مـدیریت    

) به بررسی مجلات علمی تخصصی مدیریت 1987( 2آکادمی) پرداختند. همچنین، هانت و بلیر

هـا پژوهشـگران دیگـر ایـن      و بعـد از آن  )Frank & etc, 1990, 243-253( داختندبازرگانی پر

 حوزه را توسعه دادند. 

) نیز در پژوهشـی بـه رشـد مجلـه مـدیریت اسـتراتژیک در طـی        1990فرانک و دیگران (

یر و نفـوذ مجلـه مـدیریت    أثپرداختند. هـدف از مقالـه آنـان، بررسـی ت ـ     1988تا  1977هاي  سال

سـال،   12دهـد در ایـن    بندي مقالات نیز پرداخته شد. نتایج نشـان مـی   بود که به رتبهاستراتژیک 

نفوذ علمی مدیریت استراتژیک رشد خوبی داشته است و نزدیک به سه برابر شده، بـه صـورتی   

که حتی پتانسیل تبدیل به دو مجلـه مجـزا را نیـز بـه دسـت آورد. همچنـین گسـترش تحقیقـات         

هاي ناشی از بحران مـداوم   نفوذ آن ممکن است در پاسخ به چالش مدیریت استراتژیک و رشد

از عملکرد مدیریتی و کسب و کار مناسب به نظر برسد، اما کافی نیست و لـذا ضـرورت ایجـاد    

 شود. مجلات دیگر نیز در حوزه مدیریت راهبردي به خوبی احساس می

یریت پرداختند کـه در آن  سال انتشار فصلنامه مد 30) نیز به بررسی 2006فلت و دیگران (

سیر تحولات این مجله بررسی شده بود و نتایجی بر حسب تعداد مقـالات، تعـداد نویسـندگان،    

  .)Fleet & etc, 2006, 477-506( موضوعات مجله و شاخص ارجاعات به دست آمد

اي به تحلیـل اسـناد داوري مقـالات     هاي داخلی نیز، ارشاد و همکاران در مقاله در پژوهش

تـرین اشـکالات وارده بـر     اند. ایـن پـژوهش بـه بررسـی عمـده      شناسی ایران پرداخته ه جامعهمجل

                                                                                                                                  
1. Coe & Weinstock 

2. Hunt & Blair 
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هاي ایـن پـژوهش پـس از کـاربرد تکنیـک       مقالات از دیدگاه داوران مجله پرداخته است. یافته

تـرین اشـکالات وارد شـده از سـوي داوران بـه ترتیـب        دهـد کـه عمـده    تحلیل عاملی نشان مـی 

هـاي ایـن    گیـرد. همچنـین یافتـه    ی و ساختاري (صوري) مقالات را در برمیاهمیت، ابعاد محتوای

تـرین اشـکالات و    پژوهش پس از کاربرد تکنیک تحلیل محتوا حـاکی از آن اسـت کـه عمـده    

هاسـت   اصلاحات پیشنهادي داوران بیشـتر نـاظر بـر روش تحقیـق مقـالات و مباحـث نظـري آن       

هاي پژوهشی در مجـلات   حلیل محتواي گرایشزکی نیز در بررسی ت ).1384(ارشاد و دیگران،

هـاي مـورد    هاي انتشاراتی در مجله علمی تخصصی مدیریت پرداخته است. در این مقاله اولویت

هاي  بررسی به ترتیب شامل: مباحث نظري در سازمان، عملکرد سازمانی، رفتار سازمانی، نگرش

  ).1385باشد (زکی، ی میشغلی، تغییر و تحول سازمانی، بازار کار و اقتصاد سازمان

پژوهشـی دانشـگاه علـوم    -ولایی و همکاران به بررسی کمی و کیفی مقالات مجله علمـی 

مقالـه مربـوط بـه     407پرداختند کـه در ایـن پـژوهش     47تا  1پزشکی مازندران (نامه) از شماره 

هشـی  بمانیان و همکـاران در پژو  ).1384سال انتشار بررسی شده است. (ولایی و دیگران، 5/13

تـا   1376ساله از شـماره بهـار   12مشترك به ارزیابی کمی و کیفی نشریه هنرهاي زیبا طی دوره 

از مجله پرداختند که در همان مجله به چاپ رسیده است. این پژوهش به ارایه نمایی  1387بهار 

سـال پرداختـه و نتـایج     12کلی از روند حاکم بر شمارگان منتشر شده نشریه هنرهاي زیبـا طـی   

باشـد   تغییرات محسوس کمـی و کیفـی رو بـه پیشـرفت در مقـالات ایـن نشـریه مـی         دهنده شانن

  ).1387(بمانیان و دیگران،

هـاي   اي به بررسی روند شـمارگان منتشـر شـده فصـلنامه پـژوهش      موحد و ایزدي در مقاله

قاله م 320پرداخته است. در این پژوهش  66تا شماره  1سال گذشته از شماره  10جغرافیایی در 

شماره منتشـره بـا روش تحلیـل محتـواي کمـی مـورد بررسـی قـرار گرفتـه اسـت. نتـایج             30در 

درصد  6/6پارامتر مورد بررسی است. تنها  8دهنده پیشرفت کمی و کیفی در  آمده نشان دست به

پژوهشی قبل بوده است و در اغلـب  -از مقالات مورد بررسی حاصل استخراج از کارهاي علمی

حقیق در مقاله به روشنی ذکر نشده است و بیشترین روش تحقیـق اسـتفاده شـده    مقالات روش ت

  ).1388توصیفی بوده است (موحد و ایزدي،-در مقالات روش تحلیلی

هـاي   اي به بررسی، تحلیل و ارزیابی مقالات فصلنامه پژوهش همچنین سلطانی نیز در مقاله

تحقیـق او، کیفـی و مبتنـی بـر تحلیـل      شماره پرداختـه اسـت. روش    14مدیریت منابع انسانی در 

دهـد   گیرد. نتایج نشان می شماره فصلنامه را در برمی 14مقاله چاپ شده در  102محتوا بوده که 
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درصد) از روش تحقیق کمی بـر پایـه پیمـایش اسـتفاده شـده       62/68ها، ( که در بیشتر  پژوهش

ل در مطالعـات و تحقیقـات   درصد بالاترین میزان سطح تحلی ـ 90/54است. سازمان یا شرکت با 

  ).1393مدیریت منابع انسانی بوده است. (سلطانی،

  ناسی ش روش .1-2

 تحلیلـی بـراي  -این تحقیق از نوع کیفـی و مبتنـی بـر تحلیـل محتواسـت و از رویکـرد توصـیفی       

 عناصـر  ي هدف استفاده شده است. در تحلیل محتوا، توصیف و ارزیابی محتواي مقالات جامعه

ــوردنظر  ــردآوريم ــه گ ــی  و طبق ــدي م ــی     بن ــرار م ــل ق ــه و تحلی ــورد تجزی ــوند و م ــد ش  گیرن

 مند و تکرارپذیر نمادهاي ارتباطی اسـت کـه طـی    تحلیل محتواي آزمون نظام ).1386نیا، (حافظ

 شـوند. سـپس بـا    گیري، به متن نسبت داده مـی  هاي عددي براساس قوانین معتبر اندازه آن ارزش

 ).1381شـود (رایـف و دیگـران،    ها تحلیل می ارزش آن نهاي آماري، روابط بی استفاده از روش

ــراي بررســی روایــی پــژوهش حاضــر،     ــز بایــد گفــت، ب ــق نی ــار تحقی  از هریــکدر مــورد اعتب

 هاي مورد نظر در مقاله توسط محققین مورد بررسی قرار گرفته و در هر مورد اخـتلاف  شاخص

 شناسـی، تعـدد   ر بحـث روش مورد بررسی و بازبینی مجدد قرار گرفتـه اسـت. از سـوي دیگـر د    

ییدکننـده  أمجامع علمی قرار گرفته باشد، ت تأییدپژوهش با روش ثابت در موضوعاتی که مورد 

  پژوهش است.  

) 1389(بهـار  1سال گذشته از شماره  6مقاله منتشر شده در  200جامعه آماري این تحقیق، 

منظور توصـیف عینـی    ه بهاست ک مطالعات مدیریت راهبردي) مجله 1394(زمستان 24تا شماره 

نامه چاپ مجلات علمـی   دار و با کمک از آیین صورت نظام و کیفی محتواي مفاهیم، بررسی به

گیـري   در ایـن پـژوهش، نمونـه    و پژوهشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوري انجام شـده اسـت.  

 انجام نشده و تمامی جامعه به صورت سرشماري مورد بررسی قرار گرفت.

پژوهشی مطالعات مدیریت راهبردي بـه صـاحب امتیـازي دانشـگاه شـهید       -یفصلنامه علم

پژوهشی در حوزه علوم انسانی -از مجلات معتبر علمی انجمن مدیریت راهبردي ایرانبهشتی و 

کمیسـیون بررسـی مجــلات علمـی کشـور وابسـته بـه وزارت علــوم،        تأییـد (مـدیریت) و مـورد   

تحقیقات و فناوري و همچنین یکی از مجلات تخصصی در موضوع مدیریت راهبـردي کشـور   

  ) نیز نمایه شود.ISC( پایگاه استنادي علوم جهان اسلامباشد که توانسته است در  می

 http://scj.sbu.ac.ir/index.php/StrategicManagementStudiesاین مجله به آدرس 
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بـا   1389در سامانه مجلات دانشگاه شهید بهشتی (پند) قرار داشته و از ابتـداي فصـل بهـار سـال     

پژوهشی شروع به انتشار کرده و آخـرین دسـتاوردهاي کـاربردي حاصـل از     -اخذ درجه علمی

ــترس    ــران را در دس ــردي ای ــدیریت راهب ــات م ــات و مطالع ــگاهی د تحقیق ــگران دانش ر پژوهش

هـاي دولتـی و    صـنعت و خـدمات در بخـش    مـدیران و همچنـین   هاي مـدیریت راهبـردي   حوزه

  قرار داده است.  خصوصی

نشریات دو زبانه (فارسی و انگلیسی) پر اسـتناد    قرار داشتن در صدراین مجله،  انداز چشم

ا پـیش  ی را نیز در این راستاهدافاست و ماموریت و  حوزه مطالعات مدیریت راهبردي در جهان

  روي خود دارد.

علوم، تحقیقـات و فنـاوري بـه کمـک      لازم به ذکر است کمیسیون نشریات علمی وزارت

بنـدي و ارتقـاي نشـریات علمـی کشـور،       علمـی خـود در راسـتاي رتبـه     نشریات سامانه ارزیابی

ها در دو دسته ظـاهري   هایی را براي ارزیابی نشریات علمی تعریف کرده است. شاخص شاخص

سـازي در   هـاي ظـاهري عبارتنـد از: انتشـار بـه موقـع، نمایـه        یی قرار دارند کـه شـاخص  و محتوا

افـزار اسـتاندارد، تکمیـل اطلاعـات در سـامانه ارزیـابی        هاي اطلاعات علمی، سایت و نرم پایگاه

هاي محتوایی و علمی نیز عبارتنـد از: داوري علمـی، رعایـت آیـین      نشریات و همچنین شاخص

براساس  صرفاًاین کمیسیون،  1393، ارزیابی سال هرچنداي شکلی نشریه. نگارش و استاندارده

هـاي آینـده،    هاي ظاهري بوده و طبق اطلاعات سایت ایـن سـامانه، قـرار اسـت در سـال      شاخص

علمـی   نشـریات  ارزیـابی  هاي محتوایی و علمی نیز مورد اسـتفاده قـرار بگیرنـد (سـامانه     شاخص

  ).1395 فناوري،وزارت علوم، تحقیقات و 

علمـی و مقـالات مشـابه ایـن حـوزه،       نشریات هاي سامانه ارزیابی لذا با استفاده از شاخص

مشـارکت نهادهـاي   «، »سهم موضوعی مقالات«پارامتر زیر تعیین گردید:  10ها در قالب  ارزیابی

، »هـاي مـورد اسـتفاده    هـا و تکنیـک   روش«، »تعـداد نویسـندگان  «، »رتبه علمی مـؤلفین «، »علمی

منـابع و  «، »تفکیک مقالات برحسب منـابع اسـتخراجی  «، »تخصصی-هاي علمی مشارکت گروه«

در بررسی هر کدام، ابتدا به ». وضعیت ظاهري مقالات«و » مدت زمان پذیرش مقالات«، »مآخذ

ــه ارایــه آن بــه صــورت جــدول و نمــودار و تجزیــه و تحلیــل    تشــریح کلــی پــارامتر و ســپس ب

شـود. در ایـن میـان، بـراي      از پارامترها پرداخته مـی  هریکرسی کمی دادهاي حاصل از بر برون

هـاي گرافیکـی در    تجزیه و تحلیل نتایج تحقیق نیز، از آمار توصیفی، درصـدهاي لازم و شـکل  

  قالب جداول و نمودار استفاده شده است.
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 تعریف عملیاتی  .2

 29ع کـلان و  موضـو  5هـاي صـورت گرفتـه،     در این پژوهش با بررسی سهم موضوعی مقالات:

هـاي آن (شـامل    و مـدل   وضوع شناسایی شد. موضوعاتی همچون: راهبـرد و انـواع نظریـه    زیرم

فرآینــد مــدیریت راهبــردي (شــامل   -تفکــر راهبــردي، نقشــه راهبــردي، الگوهــاي راهبــردي) 

تحلیل راهبردي (شامل تحلیـل محـیط بیرونـی، درونـی، تصـمیمات       -ریزي، اجرا، کنترل) برنامه

هـاي   سـطوح و گزینـه   -هـاي راهبـردي)   هـاي پویـا، قابلیـت    زیت رقابتی، توانمنـدي راهبردي، م

راهبرد سطح ملی، سطح شرکت، سـطح کسـب و کـار، سـطح      راهبردي (شامل اسناد بالادستی،

 هـاي مـرتبط بـا مـدیریت راهبـردي      سایر حـوزه  -عملیات، بازاریابی، بازار، هماهنگی راهبردي)

هاي  گذاري، هوشمندي سازمانی، سیستم ریت مالی و سرمایهپژوهی، مدی (مدیریت دانش، آینده

  اطلاعات و مطالعات راهبردي).

ها وسایر موسسات آموزشی و پژوهشی از نظر  سهم مشارکت دانشگاه مشارکت نهادهاي علمی:

تعداد مقالات به چاپ رسانده، که در این مورد محل خدمت نویسندگان  اول مقـالات در نظـر   

 گرفته شده است.

به ترتیب شـامل رتبـه علمـی اسـتاد، دانشـیار، اسـتادیار، مربـی، دانشـجویان          تبه علمی مؤلفین:ر

  باشد. تحصیلات تکمیلی دوره دکتري و کارشناسی ارشد می

دهنده تعداد نویسندگان و مشارکت پژوهشـگران هـر مقالـه و وضـعیت      نشان تعداد نویسندگان:

 ول هر پژوهش است.ئنویسنده مس

هـاي مـورد اسـتفاده در نگـارش مقـالات       شـامل روش  هـاي مـورد اسـتفاده:    تکنیکها و  روش

تحلیلی، موردي، مطالعه تطبیقی، تجربی، سـایر)؛ روش تحقیـق    -کاربردي، توصیفی -(توصیفی

اي و بررســی منــابع)؛ ابزارهــاي تحقیــق  (کمــی، کیفــی، آمیختــه (ترکیبــی)، مطالعــات کتابخانــه

ــی، برر  ــراد،   (پرسشــنامه، مصــاحبه، ترکیب ــل (فرد/اف ــوا)؛ ســطح تحلی ــل محت ســی اســناد و تحلی

شرکت/سازمان، صنعت، کشـور/ملی) و حـوزه مـورد مطالعـه تحقیقـات (صـنعت، کشـاورزي،        

 باشد. خدمات) می

نظـر تعـداد   تخصصـی از  - هاي علمی سهم مشارکت گروه تخصصی:-هاي علمی مشارکت گروه

خصصـی نویسـنده اول مقالـه    ت  -علمی گروه مقالات به چاپ رسیده در مجله که در این مورد معیار

 است.

هـاي   مقـالاتی کـه حاصـل اسـتخراج از سـایر زمینـه       تفکیک مقالات برحسب منابع اسـتخراجی: 
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نامه کارشناسی ارشد، طرح پژوهشی، ترجمـه، پـروژه    پژوهشی مانند رساله دکتري، پایان-علمی

  کلاسی، سخنرانی و یا سایر باشند. 

 باشد. ده تعداد منابع فارسی، عربی و لاتین استفاده شده در مقالات میدهن نشان منابع و مآخذ:

مدت زمانی است که مجلـه از زمـان دریافـت مقالـه تـا       دهنده نشان مدت زمان پذیرش مقالات:

  از مقالات اختصاص داده است. هریکها جهت چاپ در مجله به  پذیرش آن

یکی از پارامترهـاي مـورد ارزیـابی دیگـر، وضـعیت ظـاهري مقـالات         وضعیت ظاهري مقالات:

  باشد. برحسب تعداد صفحه، تعداد جدول، تعداد عکس و نمودار می

  ها نتایج و تحلیل داده .3

 1و همچنـین شـکل    1مقاله چاپ شده در نشـریه، در جـدول    200وضعیت کلی و تعداد تمامی 

بـه تعـداد مقـالات چـاپ شـده خـود افـزوده،        بـه بعـد،    1392قابل مشاهده است. مجلـه از سـال   

 11شاهد بیشترین تعداد مقاله چاپ شده با متوسط چـاپ هـر شـماره     1394که در سال  طوري به

درصـدي از کـل مقـالات چـاپ شـده،       22مقاله و سهم  44عدد، تعداد کل مقالات آن سال به 

ورد اقبـال پژوهشـگران   گیري م طور چشم رسیده است. این موضوع، بیانگر این است که مجله به

رسد با توجـه بـه حـوزه     نظر می قرار گرفته و روند ورود مقالات به مجله افزایشی بوده است و به

پراستقبال مدیریت راهبردي، بهتر است همچنان ظرفیت مجلـه بـراي انتخـاب، ارزیـابی و چـاپ      

  مقالات قوي و غنی افزایش یابد.
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  ک هر سالفهرست مقالات چاپ شده به تفکی - 1جدول

  ردیف
سال دریافت و 

 چاپ مقالات
 فصل شماره

ت تعداد مقالا

 چاپ شده

درصد مقالات 

چاپ شده 

  سالانه

تعداد مقالات چاپ 

 شده سالانه

1 1389  

 7 بهار 1

14  28 
 7 تابستان 2

 7 پاییز 3

 7 زمستان 4

2 1390  

 7 بهار 5

14  28 
 7 تابستان 6

 7 پاییز 7

 7 زمستان 8

3 1391  

 7 بهار 9

14  28 
 7 تابستان 10

 7 پاییز 11

 7 زمستان 12

4 1392  

 7 بهار 13

16  32 
 7 تابستان 14

 9 پاییز 15

 9 زمستان 16

5 1393  

 9 بهار 17

20  40 
 9 تابستان 18

 11 پاییز 19

 11 زمستان 20

6 1394  

 11 بهار 21

22  44 
 11 تابستان 22

 11 پاییز 23

 11 زمستان 24

 200  100 جمع
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  1394تا  1389هاي  روند رشد مقالات چاپ شده در فصلنامه مطالعات مدیریت راهبردي طی سال - 1شکل

 سهم موضوعی مقالات .1

چاپ شـده در  هاي  کلیدواژگان به کار برده شده در مجموعه مقاله و  با بررسی عناوین مقالات

موضـوع   5تـوان در   طور کلی مقالات را می نشریه مورد مطالعه، نتایج حکایت از آن دارد که به

بندي کرد. در بررسی سهم موضوعی مقالات با توجـه بـه مباحـث     موضوع جز دسته 29کلان و 

موضوع مدیریت راهبـردي مـورد مطالعـه و پـژوهش قـرار گرفتـه        5مدیریت راهبردي، بررسی 

تحلیل «، »فرآیند مدیریت راهبردي«، »هاي آن و مدل  راهبرد و انواع نظریه«عبارتند از:  است که

  ».هاي مرتبط با مدیریت راهبردي سایر حوزه«و » هاي راهبردي سطوح و گزینه«، »راهبردي
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  بندي مقالات براساس موضوعات کلان و جز مدیریت راهبردي دسته - 2جدول

 درصد فراوانی فراوانی موضوعات جز عناوین و موضوعات کلان ردیف

1 
و   راهبرد و انواع نظریه

  هاي آن مدل

 05/0 10 تفکر راهبردي

 02/0  4 نقشه راهبردي 2

 07/0 13 الگوهاي راهبردي 3

4 

 فرآیند مدیریت راهبردي

 02/0  3 ریزي برنامه

 01/0  2 اجراي راهبرد از طریق ساختار 5

 03/0  5 اجراي راهبرد از طریق فرهنگ 6

  02/0  4 اجراي راهبرد از طریق رهبري 7

  06/0 12 کنترل و ارزیابی عملکرد 8

9 

 تحلیل راهبردي

  02/0  3 تحلیل محیط بیرونی

  02/0  4 تحلیل درونی 10

  02/0  4 تصمیمات راهبردي 11

  05/0  9 مزیت رقابتی 12

  05/0  10 هاي پویا توانمندي 13

  04/0  7 هاي راهبردي قابلیت 14

15 

 هاي راهبردي سطوح و گزینه

  02/0 3 اسناد بالادستی راهبردي

  02/0  3 راهبرد سطح ملی 16

  02/0 4 راهبرد سطح شرکت 17

  02/0  4 راهبرد سطح کسب و کار 18

  09/0  18 راهبرد سطح عملیات منابع انسانی 19

  03/0  5 راهبرد سطح عملیات تکنولوژي 20

  06/0  11 راهبرد بازاریابی 21

  07/0  13 الملل راهبردهاي بازار با رویکرد تجارت بین 22

  04/0  8 راهبردهاي بازار با رویکرد مدیریت برند 23

  02/0  4 هماهنگی راهبردي 24

25 

هاي مرتبط با  سایر حوزه

 مدیریت راهبردي

  06/0  12 مدیریت دانش

  02/0 4 آینده پژوهی 26

  06/0 12 گذاري سرمایهمدیریت مالی و  27

  03/0  6 هوشمندي سازمانی 28

  02/0 3 هاي اطلاعات و مطالعات راهبردي سیستم 29

 100 200 ءموضوع جز29 موضوع کلان 6 کل

مقالـه مـورد بررسـی بـه ترتیـب بـه        200، سـهم موضـوعی مقـالات از    2با توجه به جدول 

سـایر  درصـد،   19درصـد، تحلیـل راهبـردي بـا      37راهبـردي بـا    هـاي  گزینـه  و موضوع سـطوح 
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 13هـاي آن بـا    و مـدل   درصد، راهبرد و انواع نظریه 19با  هاي مرتبط با مدیریت راهبردي حوزه

  درصد اختصاص یافته است.  12درصد و درنهایت فرآیند مدیریت راهبردي با 

 9انسـانی بـا    منـابع  ملیـات ع سـطح  همچنین بیشترین فراوانی در زیرموضوعات بـه راهبـرد  

درصـد   7راهبردي بـا   الملل و همچنین الگوهاي بین تجارت رویکرد با بازار درصد، راهبردهاي

درصـد اختصـاص یافتـه     1سـاختار بـا    طریق از راهبرد اختصاص یافته و کمترین سهم به اجراي

مقالـه   200رسد پراکنش سـهم موضـوعی مقـالات بـر روي طیـف       طور کلی به نظر می است. به

  یکسانی برخوردار است. نسبتاًمورد بررسی از پراکنش 

  مشارکت نهادهاي علمی .4

سـال گذشـته،    6در زمینه مشارکت نهادهاي علمی با مجله مطالعات مدیریت راهبردي، در طـی  

اند که نهاد علمی مربوط  محقق (با احتساب نویسنده اول مقاله) مشارکت داشته 200در مجموع 

از نهادهاي علمـی کشـور    هریکبررسی قرار گرفته است تا میزان  مشارکت به هر محقق مورد 

نهاد علمی کشـور در قالـب دانشـگاه و سـایر نهادهـاي       47در مجله مشخص گردد. در مجموع 

نیـز   3طـور کـه در جـدول     اند. همان مقاله مورد بررسی مشارکت داشته 200پژوهشی در -علمی

کـل   درصـد از  31مقاله یعنـی   62مقاله منتشر شده  در مجله، تعداد  200مشخص شده است، از 

مقالات را دانشگاه شهید بهشتی به خود اختصاص داده است و بخش اعظم درصـد بـاقی مانـده    

هایی همچـون دانشـگاه علامـه     باشد. دانشگاه هاي تهران می درصد) مربوط به سایر دانشگاه 28(

دانشـگاه   -درصـد  3دانشگاه دفـاع ملـی بـا     -درصد 5/5دانشگاه تهران با  -درصد 9طباطبایی با 

هاي دیگـر   درصد و برخی دانشگاه 5/1دانشگاه امام صادق (ع) با  -درصد 5/2مدرس با تربیت 

 5/20مقالـه و   41هاي شهرستان نیز بـا   که دانشگاه گیرند. ضمن این تهران، در این گروه قرار می

تر شهرستان عبارتند از: دانشگاه اصفهان  هاي فعال درصد در رده سوم قرار دارند. برخی دانشگاه

دانشگاه سـمنان   -درصد 5/2دانشگاه یزد با  -درصد 4دانشگاه فردوسی مشهد با  -درصد 5/4با 

نهـاد) در کـل    21ي نهادهـاي علمـی کشـور (    درصد. سهم بقیـه  2دانشگاه شیراز با  -درصد 2با 

درصد است که شامل دانشگاه آزاد، موسسات آمـوزش عـالی و موسسـات علمـی      5/20حدود 

  د.باش غیردانشگاهی دیگر می
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  میزان مشارکت نهادهاي علمی - 3جدول

  

  

  

  
  میزان مشارکت نهادهاي علمی - 2شکل

31
28

20/5

6/5 6/5
5

2
0/5

دانشگاه شهید 

بهشتی

سایر دانشگاه هاي 

تهران

دانشگاه هاي 

شهرستان

دانشگاه آزاد 

واحدهاي (اسلامی 

)مختلف

دانشگاه پیام نور موسسات آموزش 

عالی

موسسات علمی 

غیردانشگاهی

دانشگاه خارجی   

شفیلد هالم 

انگلستان

میزان مشارکت نهادهاي علمی

برحسب درصد

  درصد فراوانی  فراوانی  گروه  نهادها و موسسات علمی
درصد فراوانی 

  تجمعی

  31  31  62  دانشگاه 1  دانشگاه شهید بهشتی

  59  28  56  دانشگاه 12  هاي تهران سایر دانشگاه

  5/79  5/20  41  دانشگاه 13  هاي شهرستان دانشگاه

دانشگاه آزاد اسلامی 

  (واحدهاي مختلف)
  86  5/6  13  واحد دانشگاه آزاد 8

  5/92  5/6  13  دانشگاه پیام نور  دانشگاه پیام نور

  5/97  5  10  دانشگاه 7  موسسات آموزش عالی

  5/99  2  4  موسسه 4  موسسات علمی غیردانشگاهی

 هالم دانشگاه خارجی  شفیلد

  انگلستان
  100  5/0  1  دانشگاه 1

    100  200  موسسه 47  کل
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بیانگر این واقعیت است که نشریه برخلاف برخی  2و همچنین شکل  3اطلاعات آماري جدول 

ورزنـد، بـدون    مجلات علمی پژوهشی که فقط به چاپ مقالات داخلی دانشگاه خود اهتمام مـی 

درصـد   69را تا  درصد و بخش خارج از دانشگاه خود 31تعصب زیاد، سهم بخش داخلی را تا 

منظور کرده است و این میزان برابر با حتی کمتر از حد مجاز وزارت علوم، تحقیقات و فنـاوري  

توان یکی از دستاوردهاي مهم این مجلـه بـه شـمار آورد؛ چـرا کـه در       است. این وضعیت را می

 ها و معیارهاي علمی پاي فشرده است.  بر ملاك صرفاًانتخاب و چاپ مقالات، 

 هاي علمی مولفین رتبه .5

نویسنده مقالات (با احتساب نویسـنده اول مقـالات) شـامل اعضـاي هیـأت       200هاي علمی  رتبه

علمی استاد، دانشیار، اسـتادیار و مربـی، دانشـجویان تحصـیلات تکمیلـی دوره دکتـري و دوره       

کارشناسی ارشد و آن دسته از اعضاي هیأت علمی کـه رتبـه ایشـان در مقـالات ذکـر نشـده را       

مقالـه   200بررسـی ایـن پـارامتر در     3و همچنـین شـکل    4مورد بررسی قرار داده که در جدول 

  اشاره شده است.

  هاي علمی مولفین رتبه - 4جدول

  

  

  

  درصد فراوانی تجمعی  درصد فراوانی  فراوانی  رتبه

  7  7  14  استاد

  30  23  46  دانشیار

  5/70  5/40  81  استادیار

  71  5/0  1  مربی

  5/78  5/7  15  و دانشجوي دکتري دکتري و فرا دکتري

  86  5/7  15  کارشناس ارشد و  دانشجوي کارشناسی ارشد

  99  13  26  عضو هیات علمی

  100  1  2  نامشخص

    100  200  کل
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  هاي علمی مولفین رتبه - 3شکل

 23درصـد اسـتاد،    7دهد که رتبه علمی به ترتیب شـامل   هاي مربوطه نشان می بررسی داده

التحصـیلان دکتـري و    درصد فارغ 5/7درصد مربی،  5/0درصد استادیار،  5/40درصد دانشیار، 

التحصیلان کارشناسی ارشد و دانشجوي کارشناسی ارشـد   درصد فارغ 5/7دانشجویان دکتري، 

 1درصد از مقالات، رتبه علمی اعضـاي هیـأت علمـی ذکـر نشـده و       13که در  است. ضمن این

  نویسنده وجود ندارد.درصد نیز هیچ اطلاعی از رتبه علمی 

انـد و   بدین ترتیب بیشترین سهم از مقالات را نویسندگان با رتبه علمی اسـتادیار دارا بـوده  

هاي دانشیار، دکتري و دانشجوي دکتـري هماننـد کارشناسـی     بعد از آن به ترتیب مولفین با رتبه

تـر   کلـی  انـد. در نگـاهی   ارشد و دانشـجوي کارشناسـی ارشـد و سـپس اسـتاد مشـارکت داشـته       

باشـد. در حـالی کـه تنهـا      درصد می 84ها نزدیک به  سسات و دانشگاهؤمشارکت هیأت علمی م

  دارد. آموختگان دوره تحصیلات تکمیلی اختصاص درصد از مقالات به دانشجویان و دانش15
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23

40/5
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13

1
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5%

34%

41%

18%

2%

تعداد نویسندگان مقالات

نفر 1 نفر 2 نفر 3 نفر 4 نفر 5

 تعداد نویسندگان مقالات .6

مجلـه مشـارکت   مقالـه   200نفر محقق در نگـارش   555دهد در مجموع  نتایج پژوهش نشان می

 4و شـکل   5نفر بوده است. اطلاعات مندرج در جدول  78/2اند، که سهم هر مقاله تقریبا  داشته

درصـد مربـوط بـه نویسـندگان      41دهد که بیشترین مقـالات چـاپ شـده در مجلـه، بـا       نشان می

درصـد مربـوط بـه     18نفـره،   2درصـد مربـوط بـه نویسـندگان مشـترك       5/33نفره،  3مشترك 

نفـره اسـت. ضـمن     5درصد مربوط به نویسندگان مشترك  2نفره و تنها  4ن مشترك نویسندگا

دهـد کـار گروهـی     درصد مقالات توسط یک نفر نوشته شـده اسـت کـه نشـان مـی      5/5که  این

  .استپژوهشگران در حال رشد 

  تعداد نویسندگان مقالات - 5جدول

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   تعداد نویسندگان مقالات - 4شکل

  درصد فراوانی  فراوانی  تعداد نویسنده
درصد فراوانی 

  تجمعی

  5/5  5/5  11  نفر 1

  39  5/33  67  نفر 2

  80  41  82  نفر 3

  98  18  36  نفر 4

  100  2  4  نفر 5

    100  200  کل
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 6مقاله در بین نویسندگان است. جـدول   مسئولمطلب مهم دیگر در این زمینه، جایگاه نویسنده 

درصـد و بعـد از آن،    5/48اند بـا   بوده مسئولدهد اکثر نویسندگان اول، همان نویسنده  نشان می

  مقالات قرار دارند. مسئولدرصد در رتبه بعدي جایگاه نویسنده  34نویسندگان دوم با 

  ول مقاله در بین نویسندگانئجایگاه نویسنده مس - 6جدول

  

  هاي مورد استفاده ها و تکنیک روش .7

 کـاربردي، -هـاي توصـیفی   روشهاي مورد استفاده در این پژوهش عبارت است از:  بندي روش طبقه

درصـد از   65، 7باشد. بر اسـاس جـدول    تحلیلی، موردي، مطالعه تطبیقی و تجربی می-توصیفی

درصـد از   11درصـد مـوردي و    5/7تحلیلی، -درصد توصیفی 5/9کاربردي، -مقالات توصیفی

شـود و از بررسـی کیفـی     طـور کـه مشـاهده مـی     ها استفاده شده است. بنابراین همـان  سایر روش

نظر در کل اصرار چندانی از طـرف   هاي تحقیق استفاده شده در مقالات مشخص است، به روش

شـود.   ینویسندگان براي اشاره به روش تحقیق خاص مورد اسـتفاده خـود در مقـالات دیـده نم ـ    

درصد از مقالات منتشر شده روش مورد اسـتفاده در نگـارش تحقیـق     7که نزدیک به  ضمن این

   اند. را ذکر نکرده

  درصد فراوانی تجمعی  درصد فراوانی  فراوانی  ه نویسندهجایگا

  5/48  5/48  97  نفر اول

  5/82  34  68  نفر دوم

  92  5/9  19  نفر سوم

  99  7  14  نفر چهارم

  100  1  2  نفر پنجم

    100  200  کل



 95پاییز ، 62، شماره دومو هاي مدیریت راهبردي، سال بیست پژوهش

 

32  

  هاي مورد استفاده در نگارش مقالات روش - 7جدول

طلب مهم دیگر در این زمینه، نوع روش تحقیق است. از نظر ماهیت تحقیق، همچنان کـه  م

هـا بـه روش    درصـد آن  36مقالـه بررسـی شـده،     200نشان داده شده اسـت از بـین    8در جدول 

درصـد بـه روش تحقیـق آمیختـه (ترکیبـی) و       5/46درصد بـه روش کیفـی،    6تحقیقات کمی، 

اي و بررسی منابع و تحقیقات پیشـین انجـام    از مطالعات کتابخانه ها نیز با استفاده درصد آن5/11

 معمـولاً هـاي کمـی در تحقیقـات،     دهد که به دلیل سهولت روش ها نشان می شده است. بررسی

ــژوهش ــی       پ ــان م ــت نش ــتر رغب ــق بیش ــوع از تحقی ــن ن ــه ای ــران ب ــم در    گ ــه ه ــرا ک ــد، چ دهن

رخورداري از امتیاز بـالاتر و اطمینـان   وزارت علوم و هم به لحاظ داوري و ب هاي گذاري سیاست

شـود. هرچنـد    مـی  تأکیـد مجلات علمی پژوهشی، بر تحقیقات کمی بیشتر  از چاپ مقالات  در

مجله مورد نظر روند پذیرش مقالات کیفی و به خصوص مقالات آمیخته خود را افـزایش   اخیراً

دن بـه مقـالاتی کـه از    گیـري مجلـه بـه پـذیرش و اولویـت دا      داده، اما به نظر لازم اسـت جهـت  

  کنند، نیز توجه بیشتري نماید. هاي کیفی استفاده می روش

  فراوانی مقالات چاپ شده از نظر روش تحقیق - 8جدول

نشـان   9همچنین در این پژوهش، ابزارهاي تحقیق نیز مورد بررسـی قـرار گرفـت. جـدول     

  درصد فراوانی تجمعی  درصد فراوانی  فراوانی  روش

  65  65  130  کاربردي -توصیفی

  5/74  5/9  19  تحلیلی -توصیفی

  82  5/7  15  موردي

  82  0  0  مطالعه تطبیقی

  82  0  0  تجربی

  93  11  22  سایر 

  100  7  14  ذکر نشده

    100  200  کل

  درصد فراوانی تجمعی  درصد فراوانی  فراوانی  روش تحقیق

  36  36  72  کمی

  42  6  12  کیفی

  5/88  5/46  93  آمیخته (ترکیبی)

  100  5/11  23  منابع اي و بررسی مطالعات کتابخانه

    100  200  کل
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درصـد از   4هاي مورد نیاز از پرسشـنامه،   آوري داده ها براي جمع درصد پژوهش 61دهد که  می

 5/9درصد از روش تحقیـق آمیختـه (یعنـی ترکیبـی از پرسشـنامه و مصـاحبه) و        5/25مصاحبه، 

ي استفاده از اسناد، شواهد و تحلیل محتوا انجام شده است. اطلاعات به دسـت   درصد نیز بر پایه

آمده از این جدول، بیانگر ایـن حقیقـت اسـت کـه بـه دلیـل سـهولت نسـبی طراحـی، توزیـع و           

اند و  یک ابزار تحقیق، بیشتر پژوهشگران به این ابزار روي آوردهآوري پرسشنامه به عنوان  جمع

شـود کـه مقـالات     تأکیـد هاي نشریه لازم است بـر ایـن نکتـه     گذاري رسد در سیاست به نظر می

  هاي ترکیبی همچنان در اولویت قرار دارند. برآمده از روش

  فراوانی مقالات چاپ شده از نظر منبع داده و ابزار تحقیق - 9جدول

مـورد و بـه عبـارتی     126دهد که فرد یا افراد با  همچنین وضعیت سطح تحلیل نیز نشان می

مـورد) از   61درصـد (  5/30درصد، بالاترین میزان سـطح تحلیـل در مطالعـات بـوده اسـت.       63

درصـد و در   4مطالعات در سطح شرکت یا سازمان بوده و بعد از آن، سطح ملـی قـرار دارد بـا    

دهـد کـه در موضـوعات     هـا نشـان مـی    درصد حضور دارد. این بررسی 5/0انتها سطح صنعت با 

 هـا در سـطح تحلیـل افـراد و احتمـالاً      متناسب با مدیریت راهبردي در این مجله، بیشتر پـژوهش 

  باشد. وضعیت مقالات از نظر سطح تحلیل می دهنده نشان، 10مدیران ارشد بوده است. جدول 

  نظر سطح تحلیل فراوانی مقالات چاپ شده از -10جدول

  درصد فراوانی تجمعی  درصد فراوانی  فراوانی  روش تحقیق

  61  61  122  پرسشنامه

  65  4  8  مصاحبه

  5/90  5/25  51  ترکیبی

  100  5/9  19  بررسی اسناد و تحلیل محتوا

    100  200  کل

  درصد فراوانی تجمعی  درصد فراوانی  فراوانی  روش تحقیق

  63  63  126  فرد / افراد

  5/93  5/30  61  شرکت / سازمان

  94  5/0  1  صنعت 

  98  4  8  کشور / ملی

  100  2  4  ذکر نشده

    100  200  کل
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دهـد   مـی ارایه شده است که نشـان   11همچنین وضعیت حوزه مورد مطالعه تحقیقات در جدول 

  حوزه خدمات، جذابیت بیشتري براي کارهاي پژوهشی پژوهشگران دارد.

  فراوانی مقالات چاپ شده از نظر حوزه مورد مطالعه -11جدول

 تخصصی-هاي علمی مشارکت گروه .8

اي مورد توجه نهادهاي علمی بخصوص وزارت علوم، تحقیقـات و فنـاوري    رشته میان هاي رشته

دهـد و   است. مدیریت راهبردي با توجه به موضوعات مختلف علمی که مورد بررسی قـرار مـی  

هاي علمی در مجلات این رشته زیـاد   رود مشارکت گروه اي آن انتظار می بین رشته نسبتاًماهیت 

و متنوع باشد. در این بحث به بررسی بود و نبود ایـن نگـرش در مقـالات بـا اسـتفاده از بررسـی       

 تخصصـی -هاي مختلف علمـی  هاي تخصصی نویسندگان مقالات به عنوان معرف رشته مشارکت گروه

 درصد نویسـندگان اول مقـالات، رشـته تحصـیلی خـود را      10سفانه کمتر از اما متا پرداخته شد.

 مشخص کرده بودند و در واقع پـرداختن بـه ایـن پـارامتر نتیجـه خاصـی نداشـت. فقـط بـه نظـر          

 هاي مهندسی هاي مختلف، رشته هاي مدیریت و مدیریت اجرایی با گرایش رسد به جز رشته می

 شناسـی و روانشناسـی نیـز از    ابداري، علوم سیاسی، جامعههاي نظامی و امنیتی، حس صنایع، حوزه

 شـود مجلـه در مقـالات    پتانسیل خوبی براي ارایه مقاله در مجله برخوردار باشـند و پیشـنهاد مـی   

  آتی خود، از نویسندگان بخواهد رشته تحصیلی و علمی خود را نیز مشخص کنند.

 تفکیک مقالات بر حسب منبع استخراجی .9

هـاي   هاي علمی به ویـژه در محـیط   هاي علمی در محیط براي انتشار در مجله تدوین مقاله علمی

نظـر   اندرکاران مسایل علمی است. صـرف  دانشگاهی شیوه متعارفی براي تولیدکنندگان و دست

مند است حاصـل کـار خـود را     اي علاقه هر نویسنده اساساًاز آثار حقوقی و اداري و استخدامی، 

رو  از ایـن  ).1386نیا، مندان برساند (حافظ ر کند و آن را به اطلاع علاقهاي منتش در مجله یا نشریه

  درصد فراوانی تجمعی  درصد فراوانی  فراوانی  روش تحقیق

  35  35  70  صنعت

  5/35  5/0  1  کشاورزي

  96  5/60  121  خدمات

  100  4  8  ذکر نشده

    100  200  کل
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با چنین رویکردي به بررسی جزیی و کلی آن دسته از مقالاتی پرداخته شده اسـت کـه حاصـل    

نامه کارشناسـی   پایان«، »رساله دکتري«پژوهشی قبلی از قبیل -هاي علمی استخراج از دیگر زمینه

  بوده است.  » سخنرانی در کنفرانس«و » پروژه کلاسی«، »ترجمه«، »طرح پژوهشی«، »ارشد

اي نوع منبع اسـتخراجی خـود    با بررسی مقالات چاپ شده مشخص گردید که کمتر مقاله

هـا، مسـتخرج از    توان حدس زد کـه بسـیاري از مقالـه    می هرچندرا به خوبی مشخص کرده بود. 

شود مجله در مقالات آتی خـود، از   پیشنهاد میهاي تحصیلات تکمیلی باشد و  نامه رساله و پایان

  نویسندگان بخواهد منبع استخراجی پژوهش خود را نیز به روشنی مشخص کنند.

  منابع و مآخذ .10

باشـند. در   منابع و مآخذ مورد اسـتفاده در مقـالات شـامل مقـالات فارسـی، عربـی و لاتـین مـی        

هش استفاده شده اسـت کـه از ایـن    منبع در انجام پژو 6279مقالات مورد بررسی در مجموع از 

درصـد از منـابع لاتـین     71منبـع یعنـی    4442درصد از منابع فارسی و  29منبع یعنی  1824تعداد 

درصـد محسـوب    صـفر انـد کـه تقریبـا     منبع عربی مـورد اسـتناد قـرار گرفتـه     13باشند و تنها  می

باشـد کـه    منبع براي هر مقاله مـی  31مقاله برابر با  200شود. میانگین منابع مورد استفاده براي  می

باشد. میانگین منابع لاتین مـورد اسـتفاده در هـر     بخش خوبی در استفاده از منابع می رقم رضایت

منبع براي هـر مقالـه اسـت و     9باشد و این رقم براي منابع فارسی معادل  منبع می 22مقاله برابر با 

، 12باشـد. جـدول    راي مقالات خوب مـی دهد متوسط تعداد منابع ب طور کلی بررسی نشان می به

  باشد. وضعیت مقالات از نظر منابع و مآخذ می دهنده نشان

  وضعیت منابع و مآخذ در مقالات چاپ شده  -12جدول

 12کـه در جـدول    طـور  همـان همچنین در مـورد شـاخص خودارجـاعی نویسـندگان نیـز      

  
منابع فارسی 

  مقالات
  منابع لاتین مقالات  منابع عربی مقالات

  خودارجاعی  کل مقالات

  200  200  200  200  200  تعداد

  48/0  31  22  0  9  میانگین

  %2  %100  %71  %0  %29  درصد

  0  0  0  0  0  حداقل

  7  160  102  13  45  حداکثر

  96  6279  4442  13  1824  جمع منابع
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باشد. میـانگین خودارجـاعی در هـر     ارجاعی در مجله بسیار کم می شود، میزان خود مشاهده می

درصد  2عدد، یعنی حدود  96منبع، تنها  6279رسد و در مجموع از بین  مقاله هم نمی 1مقاله به 

  نویسندگان به منابع خودشان ارجاع داده بودند.

 مدت زمان پذیرش مقالات .11

این پارامتر به بررسی مدت زمان اختصاص داده شده از طرف مجله براي بررسی مقـالات یعنـی   

پردازد. بررسـی ایـن موضـوع     ها جهت چاپ در مجله می تا پذیرش آناز زمان دریافت مقالات 

از جهت فرآینـد داوري و سـازمان مجلـه بـراي پیگیـري مقـالات داراي اهمیـت اسـت و نقـش          

هـاي مختلـف،    هـا در سـال   باشد. این زمـان  موثري در میزان رضایت متقاضیان چاپ از مجله می

هـاي اخیـر    طور کلـی در سـال   شود، به هده میمشا 13طور که در جدول  متفاوت بوده ولی همان

مـاه و دیرتـرین    1روند زمان کاهش یافته است. همچنین زودترین زمان براي پـذیرش مقـالات   

ماه بوده است. در کل میانگین مـدت زمـان لازم بـراي دریافـت و چـاپ       17مدت زمان حدود 

توان این مدت  می هرچندست، باشد که به نظر منطقی و معقول ا ماه براي هر مقاله می 5مقالات 

  را نیز کاهش داد.

وضعیت مدت زمان پذیرش مقالات  -13جدول  

  

  کل  1394  1393  1392  1391  1390  1389  عنوان                           سال

  1  1  2  2  1  3  5  زودترین اعلام نظر نهایی (ماه)

  17  7  11  5/6  17  15  8  دیرترین اعلام نظر نهایی (ماه)

مدت زمان اعلام نظر نهایی میانگین 

  (ماه)
5/6  5/7  5  

3  5/5  5  5  

  21  0  0  0  0  0  21  ذکر نشده

  200  44  40  32  28  28  28  جمع منابع
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  وضعیت مدت زمان پذیرش مقالات در مجله - 5شکل

مقاله ابتدایی مجله، زمان قید نشده بود. همچنین در نمـودار فـوق    21لازم به ذکر است در 

اند و نمـودار طراحـی شـده     )، مد نظر قرار نگرفتهDesk rejectمرحله اولیه (مقالات رد شده در 

شوند (منظـور از اعـلام نظـر     ، تنها مربوط به مقالاتی است که وارد فرآیند داوري می5در شکل 

لازم به ذکر است که هر مقاله قبـل از ورود بـه فرآینـد داوري    نهایی، پذیرش مقاله است). البته 

گیـرد و در صـورتی کـه بـه دلایلـی ماننـد عـدم ارتبـاط          رد بررسـی قـرار مـی   دبیر، موسرتوسط 

پژوهشی نبـودن و یـا مشـکلات جـدي سـاختاري و روشـی، امکـان ورود بـه         -موضوعی، علمی

حـداکثر زمـان ایـن فرآینـد دو هفتـه       کـه معمـولاً  شـود.  فرآیند داوري را نداشته باشـد، رد مـی  

  رسد. مناسبی به نظر می نسبتاًکه زمان  باشد می

 وضعیت ظاهري مقالات .12

 14طور کـه جـدول    یکی از پارامترهاي مورد ارزیابی دیگر، وضعیت ظاهري مقالات بود. همان

طور میانگین هـر   صفحه بود که به 45و بیشترین  12دهد، کمترین تعداد صفحه مقالات  نشان می

شـده، مقـالاتی   باشد. همچنین در مجموعه مقالات چاپ  صفحه حجم می 22مقاله داراي حدود 

طور میانگین هـر مقالـه،    توان گفت به بودند و می  بودند که هیچ جدول و یا عکسی به کار نبرده

  باشد. عکس می 3جدول و  6داراي حدود 
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  وضعیت ظاهري مقالات چاپ شده  - 14جدول 

  

  

  

  

  گیري  نتیجه .13

 هـاي  تـرین روش  رایـج  از به عنـوان یکـی   سنجی علم پژوهش، سعی شده است از روش این در

 دانشـمندان  علـم،  ایـن  شـدن  مطـرح  دنبـال  بـه  علمی کمک گرفتـه شـود.   هاي فعالیت ارزیابی

 بـه  مختلاف کشورهاي علمی تولید ي مقایسه براي ملاکی عنوان به را علمی برجسته، مقالات

 علمی، مجلات در منتشر شده مقالات که این به ). با توجه1394گرفتند (اکبري و دیگران، کار

 از یکـی  سـنجی نیـز   مختلـف هسـتند و علـم    علـوم  در ارتبـاطی  رسـمی  و اصـلی  کانـال 

 تحقیـق  هـدف  پـژوهش اسـت،   مـدیریت  و علمـی  هـاي  فعالیـت  ارزیابی هاي ترینروش متداول

 باشـد. در ایـن   ي مـی مدیریت راهبـرد بررسی و ارزیابی شکلی و محتوایی مقالات حوزه  حاضر

 ي بـه عنـوان یکـی از   مطالعـات مـدیریت راهبـرد   هاي صـورت گرفتـه، فصـلنامه     میان، با بررسی

 زمسـتان  تا 1389هاي حوزه مدیریت راهبردي کشور انتخاب گردید که از بهار  معتبرترین مجله

 مقالات ایـن  دوره شده است. در ارزیابی 24پژوهشی در -مقاله علمی 200موفق به چاپ  1394

  سال اخیر نتایج زیر حاصل گردید.  6نشریه در طی 

موضـوع   5بیشـترین سـهم موضـوعی در بـین     » سهم موضوعی مقـالات «در بررسی پارامتر 

 درصـد و کمتـرین سـهم بـه     37راهبـردي بـا    هاي گزینه و کلی شناسایی شده، مربوط به سطوح

مشـارکت نهادهـا و   «درصـد اختصـاص یافتـه اسـت. در پـارامتر       12رآیند مدیریت راهبردي با ف

موسسـه در تـالیف    47مشخص شد تعداد زیادي نهاد و موسسه حدود » موسسات علمی مختلف

هـاي مـدیریتی بیشـتر اسـت و البتـه بخـش اعظـم آن         اند اما سـهم گـروه   این مقالات نقش داشته

ــه دانشــگاه شــهید ب ــه تنهــایی  مربــوط ب درصــد از کــل مقــالات و ســایر   31هشــتی اســت کــه ب

رسـد ایـن    درصـد را بـه خـود اختصـاص داده اسـت کـه بـه نظـر مـی          28هاي تهران نیز  دانشگاه

درصدها معقول و منطقی باشد و بیانگر این واقعیت اسـت کـه نشـریه بـرخلاف بیشـتر مجـلات       

ورزنـد، بـدون تعصـب     اهتمام میعلمی پژوهشی که فقط به چاپ مقالات داخلی دانشگاه خود 

  عکس و نمودار  جدول  صفحه  

  648  1298  200  تعداد جمعی

  3  6  22  میانگین 

  0  0  12  حداقل

  19  23  45  حداکثر
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درصـد   69درصـد و بخـش خـارج از دانشـگاه خـود را تـا        31خاصی، سهم بخش داخلی را تا 

منظور کرده است و این میزان برابر با حتی کمتر از حد مجاز وزارت علوم، تحقیقات و فنـاوري  

چـرا کـه در    توان یکی از دستاوردهاي مهم این مجلـه بـه شـمار آورد؛    است. این وضعیت را می

رتبـه  «ها و معیارهاي علمی پاي فشرده است. در پارامتر  بر ملاك انتخاب و چاپ مقالات، صرفاً

درصـد از   15درصـد اسـت و تنهـا     84مشارکت اعضاي هیات علمی نزدیک بـه  » علمی مولفین

یابـد. بیشـترین    آموختگان دوره تحصیلات تکمیلی اختصاص مـی  مقالات به دانشجویان و دانش

درصد و در بـین دانشـجویان    5/40کت در بین اعضاي هیأت علمی مربوط به استادیاران با مشار

هاي تحصیلات تکمیلی، سهم مقطع دکتري و کارشناسی ارشد بـه یـک    التحصیلان دوره و فارغ

نیـز بایـد   » تعـداد نویسـندگان  «باشد. در مورد پارامتر  درصد می 5/7میزان بوده و سهم هر گروه 

مقالـه مجلـه    200نفـر محقـق در نگـارش     555دهـد در مجمـوع    هش نشـان مـی  گفت نتایج پژو

نفر بوده است و بیشترین مقـالات چـاپ شـده     78/2اند، که سهم هر مقاله تقریبا  مشارکت داشته

درصد مربوط به نویسندگان  5/33نفره،  3درصد مربوط به نویسندگان مشترك  41در مجله، با 

درصـد مربـوط بـه     2نفـره و تنهـا    4ه نویسـندگان مشـترك   درصد مربوط ب 18نفره،  2مشترك 

درصد مقالات توسط یک نفـر نوشـته شـده     5/5که  نفره است. ضمن این 5نویسندگان مشترك 

دهد کار گروهی پژوهشگران در وضعیت مناسبی قرار داشته و حتـی در حـال    است که نشان می

 مسـئول دگان اول، همـان نویسـنده   دهـد اکثـر نویسـن    که نتایج نشان می باشد. ضمن این رشد می

درصد در رتبه بعدي جایگاه نویسنده  34درصد و بعد از آن، نویسندگان دوم با  5/48اند با  بوده

  مقالات قرار دارند. مسئول

 65شـود کـه    دیـده مـی  » هاي مورد اسـتفاده  ها و تکنیک روش«همچنین در بررسی پارامتر 

 11درصـد مـوردي و    5/7تحلیلـی،  -د توصیفیدرص 5/9کاربردي، -درصد از مقالات توصیفی

درصـد از مقـالات منتشـر     7که نزدیک به   ها استفاده شده است، ضمن این درصد از سایر روش

اند. مطلب مهـم دیگـر در ایـن زمینـه،      شده روش مورد استفاده در نگارش تحقیق را ذکر نکرده

 6هـا بـه روش تحقیقـات کمـی،      درصـد آن  36نوع روش تحقیق است. از نظر ماهیت تحقیـق،   

ها نیز با  درصد آن 5/11درصد به روش تحقیق آمیخته (ترکیبی) و  5/46رصد به روش کیفی، د

هـا   اي و بررسی منابع و تحقیقات پیشین انجـام شـده اسـت. بررسـی     استفاده از مطالعات کتابخانه

پژوهشگران به این نـوع   معمولاًهاي کمی در تحقیقات،  دهد که به دلیل سهولت روش نشان می

هاي وزارت علوم و هـم بـه    گذاري دهند، چرا که هم در سیاست بیشتر رغبت نشان می از تحقیق
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لحــاظ داوري و برخــورداري از امتیــاز بــالاتر و اطمینــان از چــاپ مقــالات در مجــلات علمــی  

مجلـه مـورد نظـر رونـد پـذیرش       اخیراً هرچندشود.  می تأکیدپژوهشی، بر تحقیقات کمی بیشتر 

قـالات آمیختـه خـود را افــزایش داده، امـا بـه نظـر لازم اســت       مقـالات کیفـی و بـه خصــوص م   

کنند،  هاي کیفی استفاده می گیري مجله به پذیرش و اولویت دادن به مقالاتی که از روش جهت

درصـد   61دهـد کـه    نیز توجه بیشتري نماید. همچنـین بررسـی ابزارهـاي تحقیـق نیـز نشـان مـی       

درصـد   5/25درصد از مصاحبه،  4از پرسشنامه،  هاي مورد نیاز آوري داده ها براي جمع پژوهش

ي  درصــد نیـز بـر پایــه   5/9از روش تحقیـق آمیختـه (یعنـی ترکیبــی از پرسشـنامه و مصـاحبه) و      

استفاده از اسناد، شواهد و تحلیل محتوا انجام شده است. اطلاعات به دسـت آمـده، بیـانگر ایـن     

آوري پرسشـنامه بـه عنـوان یـک      عحقیقت است که به دلیل سهولت نسبی طراحی، توزیع و جم

ــزار روي آورده      ــن اب ــه ای ــگران ب ــتر پژوهش ــق، بیش ــزار تحقی ــی    اب ــر م ــه نظ ــد و ب ــد در  ان رس

هـاي   شود کـه مقـالات برآمـده از روش    تأکیدهاي نشریه لازم است بر این نکته  گذاري سیاست

ح تحلیـل  ترکیبی و به ویژه کیفی همچنان در اولویت قرار دارند. همچنین بررسی وضـعیت سـط  

درصد، بـالاترین میـزان سـطح تحلیـل در مطالعـات بـوده        63دهد که فرد یا افراد با  نیز نشان می

است و این موضوع بیانگر این واقعیت است که در موضوعات متناسب با مدیریت راهبـردي در  

ین مدیران ارشد بـوده اسـت و بیشـتر    احتمالاًها در سطح تحلیل افراد و  این مجله، بیشتر پژوهش

وضعیت حوزه مورد مطالعه تحقیقات نیز مربوط بـه حـوزه خـدمات اسـت کـه بیـانگر جـذابیت        

بیشتر این حوزه نسبت به صنعت براي کارهاي پژوهشی پژوهشـگران اسـت. پـارامتر مربـوط بـه      

کننـده در   هـاي شـرکت   تنـوع و تعـدد گـروه    دهنده نشان» هاي علمی تخصصی مشارکت گروه«

درصد نویسندگان اول مقالات، رشته تحصیلی خود را  10سفانه کمتر از باشد. اما متا مقالات می

مشخص کرده بودند و در واقع پـرداختن بـه ایـن پـارامتر نتیجـه خاصـی نداشـت. فقـط بـه نظـر           

هاي مهندسی  هاي مختلف، رشته هاي مدیریت و مدیریت اجرایی با گرایش رسد به جز رشته می

شناسـی و روانشناسـی نیـز از     ابداري، علوم سیاسی، جامعههاي نظامی و امنیتی، حس صنایع، حوزه

شـود مجلـه در مقـالات     پتانسیل خوبی براي ارایه مقاله در مجله برخوردار باشـند و پیشـنهاد مـی   

آتی خود، از نویسندگان بخواهد رشته تحصیلی و علمی خـود را نیـز مشـخص کننـد. در مـورد      

نیز باید گفت با بررسی مقالات چـاپ شـده   » تفکیک مقالات بر حسب منبع استخراجی«پارامتر 

اي نوع منبع استخراجی خـود را بـه خـوبی مشـخص کـرده بـود.        مشخص گردید که کمتر مقاله

هـاي تحصـیلات    نامـه  ها، مستخرج از رساله و پایان توان حدس زد که بسیاري از مقاله می هرچند
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نویسـندگان بخواهـد منبـع    شـود مجلـه در مقـالات آتـی خـود، از       تکمیلی باشـد و پیشـنهاد مـی   

نیـز نشـان   » منـابع و مآخـذ  «استخراجی پژوهش خود را نیـز بـه روشـنی مشـخص کننـد. پـارامتر       

منبع در انجام پژوهش استفاده شده است و این منابع اسـتفاده شـده از    6279دهد در مجموع  می

منبـع   31ه برابـر بـا   مقال 200منابع فارسی و لاتین بوده است که میانگین منابع مورد استفاده براي 

و  9باشد و همچنین میانگین منابع فارسی مورد اسـتفاده در هـر مقالـه برابـر بـا       براي هر مقاله می

رسد تعـداد منـابع بـراي مقـالات      نظر می منبع براي هر مقاله است و به 22براي منابع لاتین معادل 

ن نیـز بایـد گفـت    باشد. همچنین در مورد شـاخص خودارجـاعی نویسـندگا    خوب و مناسب می

مقالـه هـم    1باشد. میانگین خودارجاعی در هر مقاله به  میزان خودارجاعی در مجله بسیار کم می

درصـد نویسـندگان بـه     2عـدد، یعنـی حـدود     96منبع، تنها  6279رسد و در مجموع از بین  نمی

  منابع خودشان ارجاع داده بودند.

هـاي مختلـف،    هـا در سـال   دهد این زمان نیز نشان می» مدت زمان پذیرش مقالات«پارامتر 

هاي اخیر روند زمان کاهش یافتـه اسـت. زودتـرین زمـان      طور کلی در سال متفاوت بوده ولی به

ماه بـوده اسـت و در کـل میـانگین      17ماه و دیرترین مدت زمان حدود  1براي پذیرش مقالات 

باشد که به نظـر منطقـی و    یماه براي هر مقاله م 5مدت زمان لازم براي دریافت و چاپ مقالات 

وضـعیت ظـاهري   «توان این مدت را نیز کـاهش داد. درنهایـت پـارامتر     می هرچندمعقول است، 

صـفحه حجـم بـوده و     22طـور میـانگین هـر مقالـه داراي حـدود       دهـد بـه   نیز نشان مـی » مقالات

ر همچنین در مجموعه مقالات چاپ شده، مقالاتی بودند کـه هـیچ جـدول و یـا عکسـی بـه کـا       

عکـس   3جـدول و   6طـور میـانگین هـر مقالـه، داراي حـدود       تـوان گفـت بـه    بودند و مـی   نبرده

  باشد. می

چنـدان مناسـب مجلـه در سـامانه ارزیـابی نشـریات علمـی         همچنین باید گفت وضعیت نـه 

دهـد   ، نیـز نشـان مـی   1394بنـدي سـال    در رتبه Cو کسب رتبه  100از  44وزارت علوم با امتیاز 

خیر، سایت غیراستاندارد و بـه روز  أت بزرگ مجله، انتشار دیرهنگام و با نسبتاًاي ه یکی از ضعف

هاي اخیر، برخی از ایـن مـوارد بـه تـدریج اصـلاح شـده        نبودن مجله بوده است که البته طبق ماه

  است.

 رسـد؛ مجلـه وضـعیت مناسـبی دارد و     در مجموع با توجه به موارد مورد بررسی به نظر می

 وان الگوي مناسب، مبناي ارزیابی دیگر مجلات این حوزه قرار گیـرد. ایـن مجلـه   تواند به عن می

 مناسـب در حـوزه تخصصـی خـود بـوده و یکـی از       نسـبتاً انـداز و اهـداف طبقـاتی     داراي چشم



 95پاییز ، 62، شماره دومو هاي مدیریت راهبردي، سال بیست پژوهش

 

42  

 باشـد کـه توانسـته اسـت در     مجلات تخصصی معتبر در موضوع مدیریت راهبـردي کشـور مـی   

) نیـز  ISC( پایگاه استنادي علوم جهـان اسـلام  حوزه خود به صورت متمرکز فعالیت نماید و در 

 نسـبتاً نمایه شود. مجله موردنظر در سامانه مجلات دانشگاه شهید بهشتی (پنـد) قـرار داشـته کـه     

روزي است و امکان داوري و پیگیري مقالات به صورت آنلاین نیز  سامانه استاندارد، کامل و به

 نسـبتاً جود دارد. همچنین مجله نسبت به آیـین نگارشـی مقـالات و اسـتانداردهاي حـوزه نشـر       و

پایبند بوده و از معدود مجلات تخصصی مدیریت راهبردي اسـت کـه داراي داوران تخصصـی    

 ، توانسته در راستاي انتشار به موقـع 1394باشد و از اواخر سال  حوزه این موضوع از مدیریت می

 هـاي مجلـه و اصـلاح    رسد با این حال، بازنگري در برخـی از سیاسـت   ما به نظر میقدم بردارد. ا

  ها ضرورت داشته باشد. گیري جهت

دارد،  تأکیـد هاي تحقیـق بـر آن    طور که یافته همچنین در یک نگاه انتقادي مختصر، همان

طباطبـایی   باید گفت توجه به مقالات مجله بعد از خود دانشگاه شهید بهشتی، در دانشگاه علامه

ها است. در این بین نویسندگان بسیار کمـی بـدلیل عـدم الـزام بـراي ایـن        بیشتر از سایر دانشگاه

کـه   ند. ضمن ایـن دکار، رشته تحصیلی و نوع منبع استخراجی خود را به خوبی مشخص کرده بو

فرآیند داوري و مدت زمان اعلام پذیرش زمـان خـوبی را بـه خـود اختصـاص داده ولـی زمـان        

طـولانی اسـت کـه در     نسـبتاً لات رد شده و همچنین مدت زمان پذیرش تا چاپ مقاله زمانی مقا

ادامه براي بهتر شدن وضعیت این مجله و دیگر مجلات حوزه مدیریت راهبـردي، پیشـنهادهاي   

  تواند راهگشا باشد: زیر می

ت مجله در راستاي استقبال از موضوعات جدیدتر مدیریت راهبردي متناسب بـا موضـوعا   -

  هاي متناسب اقدام نماید. المللی این حوزه با اعلام فراخوان جدید بین

با توجه به تخصصی شدن موضوعات مدیریت راهبـردي و افـزایش تعـداد مقـالات مـورد       -

رسد اهمیت زیـادي وجـود    شود در موضوعاتی که به نظر می بررسی در مجله، پیشنهاد می

هاي مناسب  رسانی ان قرار نگرفته است، اطلاعدارد اما به هر دلیل، مورد استقبال پژوهشگر

  صورت گیرد.

المللی بکوشـد و تـلاش نمایـد     مجله در راستاي الگوبرداري و کمک از مجلات معتبر بین -

  المللی نیز استفاده نماید. از مشارکت اساتید و پژوهشگران معتبر بین

رك مشـترك  با توجه به ماهیت موضوع مدیریت راهبردي، تـلاش شـود بـراي افـزایش د     -

کلان و ارتقاي ذهنی و عینی این حوزه؛ نسبت به توجه دادن و پذیرش مقالات براي سایر 
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ها و نهادهاي مرتبط بـا حـوزه نظـامی هماننـد      شگاهنهاي جامع کشور و همچنین دا دانشگاه

  اشتر بیشتر شود. هاي دفاع ملی، امام حسین(ع) و مالک دانشگاه

هـاي تهـران    هاي خارج از دانشگاه یش یابد و سهم مقالهها افزا ها و سازمان مشارکت گروه -

  هاي خارجی بیشتر شود. و همچنین دانشگاه

گیري مجله براي پذیرش و اولویت دادن به مقالات کیفـی و بـه خصـوص مقـالات      جهت -

شـود کـه مقـالات     تأکیـد هاي نشریه بر این نکته  گذاري آمیخته افزایش یابد و در سیاست

رکیبی همچنـان در اولویـت قـرار دارنـد. همچنـین توجـه بـه سـطح         هاي ت برآمده از روش

تحلیل کلان کشور و توجه به حوزه صنعت و به خصوص کشاورزي نیز بایـد بیشـتر شـود    

  تواند با فراخوان به پژوهشگران این نکات و موضوعات را اطلاع دهد. که مجله می

اهـد رشـته تحصـیلی و    شود مجلـه در مقـالات آتـی خـود، از نویسـندگان بخو      پیشنهاد می -

  همچنین منبع استخراجی پژوهش خود را نیز به تفکیک و روشنی مشخص کنند.

هـا   شـود تعـداد مقالـه    زیادي است، لذا پیشنهاد مـی  نسبتاًزمان بین پذیرش و چاپ فاصله - -

  نامه چاپ شود. براي چاپ در هر شماره افزایش یابد و یا به صورت ویژه

ــا همچنــین پیشــنهاد مــی - ــا اســتفاده از روش  شــود کــه ب ــه و ب هــاي مختلــف  فراخــوان مقال

دهی و هـدایت پژوهشـگران و اولویـت دادن بـه مقـالات در       رسانی، نسبت به جهت اطلاع

  موضوعات مهم زیر اقدام شود.

  ي قرآن و حدیث هاي مدیریت راهبردي بر پایه پردازي در حوزه * نظریه

  نگاه تحولی و نگاه بومی هاي رایج مدیریت راهبردي با * نقد و بررسی نظریه

  * مطالعات مدیریت راهبردي با توجه به تجارب دفاع مقدس و مدیریت جهادي

  هاي تجارت، نظامی، ورزش و سیاست * مطالعات مدیریت راهبردي مکمل در حوزه

  پژوهی * مدیریت راهبردي با نگاه به نیازهاي آینده وآینده

  اهبرديهاي رصد و کنترل مدیریت ر * تحول در سامانه

  برانگیز این حوزه هاي چالش * تفکر راهبردي و درس آموخته

  * مطالعات تطبیقی مدیریت راهبردي از منظر علوم متداول و تجربیات متراکم بشري

  هاي اسلامی * مطالعات تطبیقی مدیریت راهبردي از منظر آموزه

اسـلامی و  ها و مهارت مدیران با محوریت معنویت  * بررسی، تحلیل و بسط شایستگی

  انقلابی
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  بر رویکرد انقلابی و جهادي تأکیدمین و نگهداري مدیران راهبردي کشور با أ* ت

بـر   تأکیـد هـاي موفـق بـا     ها و سـازمان  * بررسی و تبیین عوامل حیاتی موفقیت شرکت

  مدیریت راهبردي

بنیـان و ارتقـاي وضـعیت     هـاي دانـش   * بررسی و تبیین راهبردهاي متناسب با شـرکت 

  فعلی
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